

OBCM/J-21**26319****CORPORATE ACCOUNTING-II****Paper-BC-401**

Time : Three Hours]

[Maximum Marks : 80

Note : Attempt *five* questions in all. Question No. 1 is compulsory comprising five short questions of four marks each. Attempt any *four* questions from remaining eight questions. These four questions carry equal marks.

नोट : कुल पाँच प्रश्न कीजिए। प्रश्न सं. एक अनिवार्य है जिसमें चार-चार अंकों के पांच लघु प्रश्न शामिल हैं। शेष आठ प्रश्नों में से कोई चार प्रश्न कीजिए। इन चारों प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. Compulsory Question (अनिवार्य-प्रश्न)

Answer the following in short :

(5×4=20)

निम्नलिखित के उत्तर संक्षेप में दें :

- (a) Explain the calculation of capital employed while valuing goodwill.

ख्याति का मूल्यांकन करते समय नियोजित पूंजी की गणना समझाइए।

- (b) Discuss any *five* factors affecting the valuation of shares.

शेयरों के मूल्यांकन को प्रभावित करने वाले किन्हीं पाँच कारकों की चर्चा कीजिए।

- (c) Cost of Control and Minority interest.
नियंत्रण की लागत और अल्पसंख्यक हित।
- (d) Compulsory winding up.
अनिवार्य समापन।
- (e) Rebate on Bills Discounted.
रियायती बिलों पर छूट।

2. Explain fully, taking imaginary illustrations, the concept of "Super Profit". How is Goodwill valued on the basis of Super Profits?

काल्पनिक दृष्टान्तों को लेते हुए “सुपर प्रॉफिट” की अवधारणा को पूरी तरह से समझाएं। सुपर प्रॉफिट के आधार पर गुडविल का मूल्यांकन कैसे किया जाता है?

3. The paid-up share capital of a company consists of 2000, 5% preference shares of Rs. 100 each, and 4,000 equity shares of Rs. 100 each. In addition to a fixed dividend of 5%, the preference shareholders are also entitled to participate in the profit up to 4% after payment of a dividend of 10% on the equity shares. Any surplus profits being available will be given to equity shareholders.

The annual average profits of the company are Rs. 1,00,000 after providing for depreciation and taxation and it is considered necessary to transfer Rs. 6,000 per annum to the reserve fund. The normal rate of dividend expected on the preference shares is 8% and that on equity

shares is 10%. Work out the value of each preference share and equity share in the company on the basis of the dividend yield method.

एक कम्पनी की चुकता शेयर पूंजी में 2000, 100 रुपये के 5% वरीयता शेयर और 100 रुपये के 4000 इक्विटी शेयर हैं। 5% के निश्चित लाभांश के अलावा, वरीयता वाले शेयरधारक भी इक्विटी शेयरों पर 10% के लाभांश के भुगतान के बाद 4% तक के लाभ में भाग लेने के हकदार हैं। उपलब्ध होने वाले किसी भी अधिशेष लाभ को इक्विटी शेयरधारकों को दिया जाएगा।

मूल्यहास और कराधान प्रदान करने के बाद कम्पनी का वार्षिक औसत लाभ 1,00,000 रुपये है और आरक्षित निधि में प्रति वर्ष 6,000 रुपये स्थानांतरित करना आवश्यक माना जाता है। वरीयता शेयरों पर अपेक्षित लाभांश की सामान्य दर 8% है और इक्विटी शेयरों पर 10% है। लाभांश उपज पद्धति के आधार पर कम्पनी में प्रत्येक वरीयता शेयर और इक्विटी शेयर के मूल्य की गणना करें। (15)

4. What Information, as per the Companies Act, 2013 is required to be attached to the balance sheet of a holding company in respect of each of its subsidiary companies? How consolidated Balance sheet can be prepared?

कम्पनी अधिनियम, 2013 के अनुसार, अपनी प्रत्येक सहायक कम्पनी के संबंध में एक होल्डिंग कम्पनी की बैलेंस शीट में कौन-सी जानकारी संलग्न करने की आवश्यकता है। एकीकृत स्थिति विवरण किस प्रकार तैयार किया जा सकता है? (15)

5. Give a specimen of Bank's Balance Sheet on the basis of Imaginary figures, according to Banking Companies Act.

बैंकिंग कम्पनी अधिनियम के अनुसार काल्पनिक आंकड़ों के आधार पर बैंक के तुलन पत्र का एक नमूना दीजिए। (15)

6. Sona Limited went into voluntary liquidation. The details regarding liquidation are as follows :

1. 2,000, 8% Preference shares of 100 each, fully paid.
2. Class A – 2,000 Equity shares of Rs. 100 each, Rs. 75 paid-up.
3. Class B – 1,600 Equity shares of Rs. 100 each, Rs. 60 paid-up.
4. Class C – 1,400 Equity shares of Rs. 100 each, Rs. 50 paid-up.

Assets including machinery realise Rs. 5,37,400. Liquidation expenses amount to Rs. 15,000. There is a loan of Rs. 50,000 which is secured against machinery (which realised Rs. 80,500). Salaries of four clerks for four months at the rate of Rs. 6,250 per month and salaries for Four Peons for three months at the rate of Rs. 2,000 per month are outstanding. Other creditors are worth Rs. 87,400. Show the Liquidator's final Statement of Account.

सोना लिमिटेड स्वैच्छिक परिसमापन में चला गया। परिसमापन के संबंध में विवरण इस प्रकार है :

1. 2,000, 8% प्रत्येक 100 के वरीयता शेयर, पूरी तरह से भुगतान।
2. क्लास ए - 2,000 इक्विटी शेयर 100 रुपये प्रत्येक, 75 रुपये पेड-अप।
3. क्लास बी - 100 रुपये के 1,600 इक्विटी शेयर, 60 रुपये पेड-अप।
4. क्लास सी - 100 रुपये के 1,400 इक्विटी शेयर, 50 रुपये पेड-अप।

मशीनरी सहित सम्पत्ति 5,37,400 रुपये वसूल करती है। परिसमापन खर्च की राशि 15,000 रुपये है 50,000 रुपये का ऋण है जो मशीनरी के खिलाफ सुरक्षित है (जिससे 80,500 रुपये की वसूली हुई) चार लिपिकों का चार माह का वेतन 6,250 रुपये प्रतिमाह तथा चार चपरासियों का तीन माह का 2,000 रुपये प्रतिमाह वेतन बकाया है। अन्य लेनदारों की कीमत 87,400 रुपये है। परिसमापक के खाते का अन्तिम विवरण दिखाएं। (15)

7. Give a proforma of the Revenue Account of Life Assurance Company along with necessary schedules, with the help of imaginary figures.

एक जीवन बीमा कंपनी के राजस्व खाते का एक प्रोफार्मा, आवश्यक अनुसूचियों के साथ, काल्पनिक आंकड़ों की सहायता से दें। (15)

8. The following balances appeared in the books of a Fire Insurance company as at 31st March, 2018 :

	Rs.
Expenses of management	2,31,900
Commission	2,27,000
Claims Paid	4,30,000
Loss of Exchange	5,000
Bad debts	100
Claims outstanding on 1.4.2017	5,20,000
Reserve for unexpired risk on 1.4.2017	3,08,700
Additional reserve on 1.4.2017	25,000
Premium	8,76,000
Reinsurance premium paid	30,000

Prepare in a prescribed form the Revenue Account and Profit & Loss Account for the year ended 31st March, 2018, after taking the following information into consideration (Rs. in '000) :

- (i) Claims covered under re-insurance were Rs. 10,000.
- (ii) Commission due on re-insurance premium paid @ 15%, were not yet recorded in the books.
- (iii) Premium outstanding at the end of the year was Rs. 20,000.
- (iv) On 31st March, 2018 Claims outstanding were Rs. 3,04,600.

- (v) Additional Reserve is maintained as before.
- (vi) Create a catastrophe reserve Rs. 38,800.
- (vii) Use imaginary figures as regards claims paid to claimants in Indian and outside India and premium derived from business affected in and outside India.

31 मार्च, 2018 को एक अग्नि बीमा कम्पनी की पुस्तकों में निम्नलिखित शेष दिखाई दिए :

प्रबंधन का खर्च	2,31,900
आयोग	2,27,000
भुगतान किए गए दावे	4,30,000
एक्सचेंज की हानि	5000
खराब कर्ज	100
1.4.2017 को बकाया दावे	5,20,000
1.4.2017 पर असमाप्त जोखिम के लिए आरक्षित	3,08,700
1.4.2017 को अतिरिक्त रिजर्व	25,000
प्रीमियम	8,76,000
भुगतान किया गया पुनर्बीमा प्रीमियम	30,000

31 मार्च, 2018 को समाप्त वर्ष के लिए राजस्व खाता और लाभ और हानि वाला एक निर्धारित रूप में तैयार करें, निम्नलिखित जानकारी को ध्यान में रखते हुए (रु. '000 में) :

- (i) पुनर्बीमा के तहत कवर किए गए दावे 10,000 रु. थे।
- (ii) 15% की दर से भुगतान किए गए पुनर्बीमा प्रीमियम पर देय कमीशन अभी तक बहियों में दर्ज नहीं किया गया था।
- (iii) वर्ष के अंत में बकाया प्रीमियम 20,000 रु. था।

- (iv) 31 मार्च, 2018 को बकाया दावे 3,04,600 रु. थे।
- (v) अतिरिक्त रिजर्व पहले की तरह बनाए रखा जाता है।
- (vi) आपदा रिजर्व बनाएं-38,800 रुपये।
- (vii) भारतीय और भारत के बाहर दावेदारों को भुगतान किए गए दावों और भारत में और बाहर प्रभावित व्यवसाय से प्राप्त प्रीमियम के संबंध में काल्पनिक आंकड़ों का उपयोग करें। (15)

9. What is Liquidation of Companies? What are the various methods for the winding up of a company? Also discuss the methods of calculating the liquidator's remuneration.

परिसमापक की अंतिम कम्पनियों का परिसमापन क्या है? कम्पनी के समापन के लिए विभिन्न तरीके क्या हैं? साथ ही, परिसमापक के पारिश्रमिक की गणना के तरीकों पर भी चर्चा करें। (15)